انوارِ مدینہ

ماہنامہ

شمارہ : ۱۰ ذیقعدہ ۱۴۳۳ھ / اکتوبر ۲۰۱۲ء جلد : ۲۰
------------ ----------------------------- ----------

سید مسعود میاں نائب مدیر سید محمود میاں مدیر اعلیٰ
----------------------------- ------------------------------

زوجہ محترمہ

شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد مدنیؒ

﴿جناب مولانا قاری تنویر احمد صاحب شریفی، کراچی﴾

امانا و سیدنا شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد صاحب مدنی نور اللہ مرقدہ کی تیسری اہلیہ محترمہ (والدہ ماجدہ مرشدی فدائے ملت حضرت مولانا سید اسعد صاحب مدنی قدس سرہ) کا انتقال ۱۹، ۱۸ شعبان المعظم ۱۳۵۵ھ/۴، ۵ نومبر ۱۹۳۶ء کی درمیانی شب دہلی میں ہوا، حضرت شیخ الاسلام میت دہلی سے دیوبند لائے اور قبرستان قاسمی میں تدفین ہوئی۔

اس حادثہ کے ایک ہفتے بعد حضرت شیخ الاسلام دیوبند سے سلہٹ کے لیے روانہ ہو گئے، رمضان المبارک عموماً سلہٹ میں گزارتے تھے راستہ میں اپنے آبائی وطن ٹانڈہ میں ایک روز کے لیے قیام فرمایا اور اسی دوران اپنے چچا زاد بھائی کے یہاں چوتھا عقدِ مسنون ہوا، اس کی تفصیل حضرت شیخ الاسلام کے قلم مبارک سے اس طرح ہے :

اَسعد بخیریت ہے، اپنی نئی اماں سے بہت زیادہ مانوس ہو گیا ہے حتیٰ کہ اُس نے یہاں کی عورتوں سے کہا کہ مجھ کو اپنی نئی اماں سے اس قدر محبت ہو گئی ہے کہ اب مجھ کو پہلی اماں کی یاد نہیں ستاتی اور اُس کو بھی اَسعدؑ کے ساتھ گرویدگی ایسی معلوم ہوئی جو کہ اپنے بچے سے ہوتی ہے۔ اَللّٰهُمَّ زِدْ فَرْدًا.

والسلام

حسین احمد غفرلہ

۲۲/رمضان المبارک ۱۳۵۵ھ/۶ دسمبر ۱۹۳۶ء

(مکتوبات شیخ الاسلامؒ: ج ۱ ص ۱۶۵ و ۱۶۶ مطبوعہ کراچی ۱۹۹۵ء)

۱ حضرت مولانا وحید احمد مدنیؒ حضرت شیخ الاسلامؒ کے بھتیجے تھے، حضرت مولانا صدیق احمد مدنیؒ کے صاحبزادے، تنویر احمد شریفی۔

۲ مرشدی حضرت مولانا سید اَسعد مدنیؒ کی عمر اُس وقت تقریباً ساڑھے سات سال تھی، تنویر احمد شریفی

حضرت شیخ الاسلام نور اللہ مرقدہ جیل میں مقید تھے، مرشدی حضرت مولانا سید اسعد مدنیؒ کی شادی کی فکر حضرتؒ کو ہوئی تو اپنی اہلیہ محترمہ ”آپاجان“ کو تحریر فرمایا :

”میری رفیقہ حیات! تم کو اللہ تعالیٰ ہمیشہ سلامت اور خوش و خرم رکھے، آمین!

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

تمہارا خط ۱۳/رجب (۱۳۶۳ھ/۴ جولائی ۱۹۴۴ء) کا پہنچا۔ اس سے پہلے میں نے ۲۲/رجب کو خط لکھا ہے، وہ پہنچا ہوگا جس میں اطلاع دی تھی کہ اس وقت ممکن نہیں ہے کہ میں آسکوں اس لیے تم میرا انتظار ہرگز مت کرو اور جلد دیوبند روانہ ہو جاؤ اگر ابھی تک یعنی اس خط کے پہنچنے تک تم روانہ نہ ہوئی ہو تو اب جلد روانہ ہو جاؤ، بھاج صاحبہ (تمہاری اماں) کا ساتھ جانا بہت بہتر اور مناسب ہے تمام امور میں آسانیاں رہیں گی مگر ان کو کم از کم عید تک وہاں ہی رہنا چاہیے۔

ہی ہے۔ رشتہ نانا خدا نے بنایا ہے آدمی کے توڑنے سے ٹوٹ نہیں سکتا۔ ابا، بابا،
اماں، بھانج، بو بوسب سے سلام کہہ دو۔ ارشد، ریحانہ، عتیق، عبید، رشید، بریرہ
سب کو دُعا و پیار پہنچے۔

والسلام

نگہ اسلاف حسین احمد غفرلہ

۲۷/ رجب المرجب ۱۳۶۳ھ / ۱۸ جولائی ۱۹۴۴ء

(مکتوبات شیخ الاسلام ج ۴ ص ۳۰۱ تا ۳۰۳)

اس مکتوب کی خوبیوں پر مرتب مکتوبات شیخ الاسلام حضرت مولانا نجم الدین صاحب اصلاحی
یہ حاشیہ تحریر فرماتے ہیں :

”اس والا نامہ پر حاشیہ لکھنا چاہا مگر آنکھوں نے مجبور کر دیا کہ اس کو اسی طرح
رہنے دو، سطر سطر سے عبدیت اور عزیمت کی شان ظاہر ہے۔

اس طرح مجھے یہ سعادت اور نعمت نصیب ہوئی کہ اُس گھر کا نمک کھایا۔“

حضرت شیخ الاسلام رحمۃ اللہ علیہ کے متوسلین اور سلسلہ مدنی کے منتسبین کے لیے بڑے رنج و غم کا موقع ہے کہ حضرت شیخ الاسلام رحمۃ اللہ علیہ کی اہلیہ محترمہ (جو حضرت مدنی رحمۃ اللہ علیہ کی چوتھی زوجہ تھیں) حضرت آپا جان ۱۳ اور ۱۴ شعبان المعظم ۱۴۳۳ھ / ۴ اور ۵ جولائی ۲۰۱۲ء کی درمیانی شب اس دُنیا سے رخصت ہو گئیں اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَیْہِ رَاجِعُونَ .

حضرت مرحومہ کی جدائی جہاں خاندانِ مدنی کے لیے عظیم حادثہ ہے، وہیں ہمارے لیے بھی غم کا باعث ہے۔ گو کہ خاندانِ مدنی کو حضرت شیخ الاسلامؒ سے ورثے میں یہ بھی ملا ہے، جسے حضرت مولانا سید فرید الوحیدیؒ اس طرح بیان کرتے ہیں :

شام کو دارالعلوم میں تعزیتی اجتماع مہتمم دارالعلوم دیوبند حضرت مولانا ابوالقاسم نعمانی مدظلہ کی صدارت میں ہوا اور تعزیتی تقاریر ہوئیں۔

حضرت آپا جانؒ کی سن پیدائش ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء ہے، اس طرح ایک سو ایک سال عمر پائی۔ حضرت آپا جانؒ کے بطن سے حضرت شیخ الاسلام کے صاحبزادوں اور صاحبزادیوں کی تفصیل اس طرح ہے :

(۱) حضرت مولانا سید ارشد صاحب مدنی مدظلہم : آپ ۱۳۶۰ھ/۱۹۴۱ء میں پیدا ہوئے۔

۱۹۴۵ء میں تعلیمی مراحل شروع ہوئے۔ ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء میں دارالعلوم دیوبند سے فراغت پائی۔

۱۹۶۵ء میں جامعہ قاسمیہ گیا میں تدریس شروع کی۔ ۱۹۶۷ء میں مدینہ طیبہ تشریف لے گئے، ۱۴/ ماہ وہاں قیام رہا اور پھر واپس تشریف لائے۔

۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء میں مدرسہ شاہی مراد آبادی میں خدمت تدریس پر مامور ہوئے۔

داڑ العلوم دیوبند کی نشاۃ ثانیہ کے بعد داڑ العلوم کی طلب پر ۱۳۰۳ھ/۱۹۸۳ء میں داڑ العلوم کی مسند تدریس پر فائز ہوئے اور احادیث مبارکہ کے اسباق سپرد ہوئے۔

۱۹۸۷ء سے ۱۹۹۰ء تک اور پھر ۱۹۹۶ء سے ۲۰۱۰ء تک ناظم تعلیمات بھی رہے۔